21

nihilominus equo animo hec omnia: et grauiora regis causa prefferes. Quam ob rem si
reuerentia ac dignitatem meam ratione habere noluerit: saltem ipsius regis honori voluntati
que satisfaciatur: que quidem non male: sed bene de me interdum cogitare existimo. vale

¶ Joannes portugalie rex henrico regi anglie. S.

Nemini mirum videri debet: si per familiaribus: domesticisque nostris tam
soliciti existimus. dum eos ab iniuriis: prauorumque hominum iniuria de-
fendimus. Et que admodum ab his nulli iniuriam inferri permittimus: ita
ab alijs in ipsos committi (quo ad poterimus) non sinimus. Ergo iam annos et ultra: quod
mercatores quidam anglici sub pretextu ius suum recuperandi (quod falso se habere
assererent) nauem iohannis ferdinandi souise generosi ac familiaris nostri occu-
parunt. Nam dum eius nauis magister in ciuitate londini cum nauem tuto iageret: da-
ta occasione: impetratoque gubernatoris fauore nauem eam usurparunt. quamquam pru-
dens magistratus non tam facile: nisi veritatem instructus: eo pacto se gerere debuit.
Si quid enim a nostris fuerat in illos antea commissum: debuissent ad nos (ut
fas erat) venire. nec fuisset illis a nobis vlla iusticie pars denegata. Verum
que facta sunt: quin facta sint fieri non potest. reparari tamen et restaurari possunt.
Et quod amplius momenti: et damnum est: dum extra lares proprios ius suum queritas
vagarit: longe pene maiores expensas fecit. Rogamus itaque maiestatem tuam: ut
data fideiussione standi iuri coram nobis: iudicibusque nostris usurpatam nauem ve-
ro domino restitui mandes. quod non solum erit equum et iustum: sed nobis quoque quam gra-
tissimum. sicque amicitie nostre officio cumulate satisfactum gaudebimus. Quam
quidem: qualis hactenus a superioribus nostris integra: sinceraque seruata
semper fuit: talem a nobis posthac seruari usquequaque studeamus. Vale.

¶ Joannes portugalie rex: gubernatori londini. S.

Non dubitamus etiam a prudentioribus viris aliqua committi: que merito
corrigi: emendarique possint. idque contingit falsa aduersarij expositio-
ne. que plerumque ut rem suam peragant: fas et nefas iudicem instruunt. Sed
huiusmodi calliditati ab eodem facile occurri potest. Accepimus a iohanne fer-
dinando souisa generoso ac familiari nostro iussu tuo nauem quadam fuisse istic
sibi detentam. atque id efflagitantibus quibusdam mercatoribus anglicis factum est
qui ab illis lesos se in negotijs suis hic vlyrbone falso te informarant. Quod
totum iniure: prauaque explicatum esse audimus. Nec prudentes: sapientesque magi-
stratus ad rerum detentiones temere venire debent: nisi maxis causis: urgentibus
que rationibus impulsus fuerint. nihilominus non tantum prudentie tue ascribimus:
quantum aduersariorum malicie attribuimus. quo fiet: ut coperta veritate inanes
et mendaces iudicent. Petimus igitur per has: ut quod suum est illi reddi iubeas. Et
prestita a ferdinando nostro standi iuri fideiussione nauem restitui cures. Non
enim dubitet aduersarij si quod iuris cum eo habet a nobis denegandum esse. Equa-
litate omnes vestros tractabimus: ac si nostri essent. Et que diffusius ad serenissimum re-
gem vestrum de re hac scripsimus finem presentibus imponimus. Vale. D iiii

Ioannes portugalie rex cancellario pmo regis anglie. S.

Debet iam scire prudentia tua annu esse cu dimidio: ex quo nauis ioannis ferdinadi familiarissimi nostri a gubernatore londini min⁹ iuste: non dicim⁹ iuste detenta fuit. et tradita mercatorib⁹ quibusda⁹ anglicis. propterea quod se ab eo male tractatos falso instruxerant. Nec nos in sorte simili ad huiusmodi detentiones tam repente deuenissem⁹. Antea enim oem quod sacre leges quodque amicitie ius: quam cum rege vestro tenem⁹: postulabant: effectissem⁹: quod violentia aliquam fuisset a nobis cuiquam illata. Et prudentem magistratum reis: actoribusque audiendis maturitatem seruare decet: ne quid quod postea peniteat: exequatur. Sed ne ea: que ad regem vestrum scripsim⁹: repetam⁹: te sum⁹ moperere rogam⁹: ut prestita a ferdinando souza stadiuiri fideiussione nauem restitui velis curare. Idque agas tum ipsi⁹ iusticie intuitu: tum amicitie nostre ratione: que forte non parum et in his et ceteris quoque reb⁹ tibi profecturam senties. vale

Ioannes portugalie rex duci philippo. S.

Acidit vlyrbone superioribus temporibus ferdinando souza dissensio quamdam cum mercatoribus anglicis. ex qua magis mercatores ferdinando: quam mercatoribus ferdinando ipse obligabatur. Illi autem ubi primum in patriam venerunt: nauem eiusdem ferdinadi: que illic cum magistro erat: adiuuante rectore (que falso instruxerant) vi arripuerunt. Lupim⁹ quod idem ferdinadus se iuri statutum offert: nauis si forte per iurisdictionis tue loca nauigaret: restitueret. aut saltem detineret. quod negotium ut sit tibi cure admodum oram⁹. Est enim ioannes ferdinandus souza vir genere et moribus insignis. quo iam diu et nos et maiores nostri familiarissime vli sumus. Vale.

Ioannes portugalie rex dno scales. S.

Alm non diffidim⁹ per mutua amicitia nostra nostrorum res et negocia esse tibi quam maxime cure: quemadmodum tuorum nobis non solum cure: verum etiam sollicitudini esse debet. Ioannes ferdinandus souza noster familiaris: et vir nobilis nauem a mercatoribus quibusda⁹ anglicis inmerito sibi sublatam: iuste recuperare contendit. Idem⁹ ut quicquid auxilij: fauoris: et gratie prestare poteris: homini preertim iniuste leso: causa nostra non deneges: que in illum contuleris inuicem ex familiaribus nostris aule premaris te contulisse existimabim⁹. vale

Cataldus francisco parisio iuriscosulto patrueli suo. S.

Quod a me scire tantope desideras: non paucis explicare possem. petis enim rem temporibus nostris mirandam. hoc est quo ingenio: quibus moribus: que litteratura polleat illustrissimus adolescens dionysius emanuelis regis ex sorore nepos. Si verum scripsero: non credes. Si quod sentio experiorque tacebo: malus: iniquus omnino a deo saltem iudicabor. Quid agam ignoro. Adens hebescit: dicendi vis caligat. dextra contremiscit: amicaque pena horrescit. Occurrunt in primis stupido mihi illa duo haud incongruo tempo

22
re dicta. Species priami digna est imperio et speciosus forma pro filiis hominum
Dixi semel in quadam epistola turpis vultus: turpis animus. nunc contra. pulcher
vultus: pulcher animus. In hunc tres preterierat menses: ex quo literis dare operam
ceperat: cum primum cesar Augustam intrauimus: et tantum mihi profecisse videbatur
quantum ingeniosus quispiam per triennium in latine vix profecisset. feruentissima
estate supra modum impediente. Tenebat aliqua grammatices rudimenta. Sed
nos grammaticam: rhetoricam: poesim: quedam Augustini Hieronymique moralia
interponendo: eodem simul tempore interpretabamur: Fabij Quintilianii institutio
ne non seruata. Nam licet panis ad mensam magis quam alius sit cibus necessarius
sine tamen obsonio: aliquo ve condimento male egregie comeditur. Talis est gram-
matica. Neque si quis in ea solum semper persistit: grammaticus euadet. Et ad ex-
situm lautumque prandium multa propter panem requiruntur fercula: que si varii fuerint
saporis non afferunt: sed auferunt fastidium. etiam repletissimo. quem morem cum tribus
portugali principibus hactenus seruauimus. quantumque contulerimus: alij plenius
decetiusque me auctore testabuntur. Verum huiusmodi precipiendi modus non eque
omnibus prodest: sed adultis precipue et ingenio prestantibus. In hunc ad Dionysium
Excellit ingenio quoscumque videris: memoria quoscumque legeris: humanitate
vero: liberalitate: christianitateque quoscumque et viderim et legeris. adeo ut tanta
Augustissimorum regum castelle tractatione dignissimum existat: nedum vnica sui
auunculi dilectione. Et quorum latere: sinu: complexu ne momento quidem temporis
dimittit. Accedit insuper ad tanta felicissimi adolescentuli bona seruanda iohan-
nes mendes gubernator: que non minori prudentia hispaniam regeret: quam fortitu-
dine aethiopicam debellaret. Ceteraque familia optimis excolta disciplinis. Au-
nius pyreri: cubiculari: gonsalu mendes chironomates. Vel stabularium
ipsius morigeratissimum sum toties expertus: ut facile a moribus familie rectorum
possis agnoscere. Coactus sum tandem ob repentinum regine obitum: quem mini-
me voluissem: relinquere. Nec postea sepius ab illo per literas reuocatur ab ema-
nuele rege meo dimissus sum hinc abire. Et adhuc quotidie reuocat: nescio
quid fiet. Vereor futurum sit: quod nolle. Nam hoc frequenter cunctis accidit mortali-
bus: ut eorum que auerissime cupimus: firmissimeque speramus: perigua pars suc-
cedat: interdum nulla: Eorum vero que maxime nollemus: maxima contingat. Quod
discedenti mihi ex celtiberia in multorum conspectu meo exclamauit: utinam plura
quam satis fuerat: ope non compleisset. Se a nemine quantumuis literato posthac que-
quam auditurum: cum a cataldo parisis nequiret audire. Debes tu quoque fran-
cisco huic tanto domino plurimum. immo deum ipsius: totumque supernorum cetum summis
precibus ante omnia orare te oportet. ut et diu et recte viuat. Primum ob imensas
candidissimasque eius virtutes (omittam regium sanguinem et potentiam) deinde
que non minus res omnes meas quam me ipsius: quod fere ultra maximum est: diligit. Librum
conficerem: si que de illo nunc in mentem veniunt: notarim. propterea hic excussum ca-
lamum moleste depono. Vale.